АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.07.2022   № 361

с. Ершичи

Ершичского района

 Смоленской области

О внесении изменений в

постановление Администрации

муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области

от 03.07.2014 №178 (в редакции

постановлений от 08.04.2016 № 65, от

06.06.2016 №145, от 03.07.2017  № 268,

от 18.02.2021 № 49, от 11.11.2021

№347)

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными

законами от 6 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  от 29

декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Министерства просвещения Российской Федерации» от 4 октября 2021 года №686

«О внесении изменений в приказы Министерства просвещения Российской

Федерации от 15 мая 2020 года №236 «Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам дошкольного образования» и от 8

сентября 2020 года №471 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение

по образовательным программам дошкольного образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020г.

№236», постановлением Администрации муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области  от 15.03.2011г. №59 «Об утверждении

порядка разработки и утверждения административных регламентов

предоставления муниципальных услуг», Администрация муниципального

образования - Ершичский район Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент предоставления отделом по

образованию Администрации муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области и образовательными организациями, реализующими

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на

территории муниципального образования – Ершичский район Смоленской

области муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и

зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную

общеобразовательную программу дошкольного образования         на территории

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области»,

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области от 03.07.2014 №178 (в редакции

постановлений от 08.04.2016 № 65, от 06.06.2016 №145, от 03.07.2017 № 268, от

18.02.2021 № 49, от 11.11.2021г.№347) следующие изменения:

1)  пункт 7 раздела 2 изложить в следующей редакции: «7. Прием заявлений

о постановке на учет для зачисления ребенка в образовательное учреждение,

постановку детей на учет и предоставление направления для зачисления в

учреждение осуществляет Отдел по образованию. Документы о приеме подаются

муниципальную образовательную организацию, в которую получено

направление.»;

            2) пункт 11 раздела 2 изложить в следующей редакции: «11. Предоставление

муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

- Конвенцией о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблей ООН

20.11.1989;

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об

образовании в Российской Федерации»;

 - Федеральным законом от 29 июля 2006 года № 149-ФЗ  «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»;

- Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях

прав ребенка в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»,

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении

иностранных  граждан в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21.11.195 №181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

31.07.2020г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам дошкольного образования»;

- Приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от

15.05.2020г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам дошкольного образования»;

- Приказом Министерства образования и науки  Российской Федерации от

28 декабря 2015г. №1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательным программам соответствующего уровня и направленности»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 4 октября

2021 года №686 «О внесении изменений в приказы Министерства просвещения

Российской Федерации от 15 мая 2020г. №236 «Об утверждении Порядок приема

на обучение по образовательным программам дошкольного образования» и от 8

сентября 2020г. №471 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020г. №236»;

- постановлением Администрации Смоленской области от 02.11.2012 №844

«О вводе в промышленную эксплуатацию автоматизированной системы

«Комплектование дошкольных образовательных учреждений»;

- Уставом муниципального образования – Ершичский район Смоленской

области;

 - Уставами образовательных учреждений»;

3) пункт 12 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания: «При

наличии у ребенка полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер,

обучающихся в муниципальной образовательной организации, выбранной

родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители

(законные представители) дополнительно в заявлении для направления указывают

фамилию (-ии), имя (имена), отчество (-а) (последнее – при наличии)

полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер.»;

4) в подпункте 2 пункта 12  раздела 2 слова «медицинское заключение

(медицинская справка по форме №026/у-2000» исключить;

5) пункт 48 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«- отдельные категории заявителей, имеют право на внеочередное, первоочередное

зачисление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие

основную образовательную программу дошкольного образования. Проживающие в

одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным

программам  дошкольного образования в муниципальные образовательные

учреждения, в которых обучаются их братья и (или) сестры. Ребенок имеет право

преимущественного приема в муниципальные образовательные организации, в

которых обучаются его полнородные и неполнородные братья и (или) сестры»;

           6) пункт 51 раздела 3 изложить в следующей редакции:  «51. Рассмотрение

вопроса о предоставлении места в дошкольной организации происходит на

комиссии во время комплектования дошкольных организаций детьми ежегодно в

июне-августе. Прием в образовательную организацию осуществляется в течение

всего календарного года при наличии свободных мест»;

           7) Приложение №4 к Административному регламенту предоставления

отделом по образованию Администрации муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области и образовательными организациями,

реализующими основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, на территории муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на

учёт и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, на территории

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области» изложить

в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника                                                    Отдела по образованию  Администрации муниципального

образования - Ершичский район Смоленской области А.В. Пуликову.

Глава муниципального образования -
Ершичский район Смоленской области В.Е. Абраменков

Отп. 1 экз.- в дело  Разослать: прокуратуре - 1 экз, Отделу

Исп. А.В. Пуликова по образованию – 2 экз., образовательным

тел. 2-17-79  организациям – 2 экз., управляющему

« »     делами- 1 экз., в регистр НПА.

Визы:

М.М. Бугаев    « »

                                                                                       Приложение №4

                                                  к Административному регламенту предоставления

                                                         отделом по образованию Администрации

                                                         муниципального образования – Ершичский

                                                         район Смоленской области и образовательными

                                                         организациями, реализующими основную

                                                         общеобразовательную программу дошкольного

                                                         образования, на территории муниципального

                                                         образования – Ершичский район Смоленской

                                                         области муниципальной услуги «Прием заявлений,

                                                         постановка на учёт и зачисление детей в

                                                         образовательные организации, реализующие

                                                         основную общеобразовательную программу

                                                         дошкольного образования, на территории

                                                         муниципального образования – Ершичский район

,                                                        Смоленской области»

Состав сведений,

указываемых в заявлении о постановке на учет и зачислении ребенка в

образовательное учреждение

1. Сведения о ребенке:
Фамилия

Имя

Отчество

Пол

Свидетельство о рождении:

Вид документа;

Серия;

Номер;

Дата выдачи;

Кем выдано

Дата рождения

Место рождения

Адрес постоянной регистрации

Адрес постоянной регистрации совпадает с адресом проживания

Адрес временной регистрации

Адрес проживания

Район проживания

СНИЛС (необязательно, используется для интеграции с порталом гос.услуг)

Гражданство

Второе гражданство

2. Сведения о заявителе:

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения

Документ, удостоверяющий личность:

Вид документа;

Серия;

Номер;

Дата выдачи

Отношение заявителя к ребенку (мать, отец, иной законный представитель,

представитель по доверенности)

Сведения о документе, подтверждающем право действовать от имени ребенка

(если выбрано отношение «иной законный представитель»)

Номер и дата доверенности (если выбрано представительство по доверенности)

Номер телефона заявителя при наличии (один или несколько)

Вид (домашний, мобильный, рабочий)

Адрес электронной почты (e-mail)

Необходимость уведомления по электронной почте

СНИЛС (необязательно, используется для интеграции с порталом гос.услуг)

Гражданство

Второе гражданство

3. Сведения о выборе ДОУ:

Наименование ДОУ ( от 1 до 3 ДОУ);

Согласие или несогласие на комплектование в любой ДОУ, если не будет

возможности направить в выбранные;

Желаемая дата поступления;

Режим пребывания

 4.   Сведения о льготах: наименование льготной категории

Льгота действительна до

 5. Сведения о здоровье:

Инвалидность

Инвалидность установлена впервые повторно

Специальные потребности

Группа здоровья

Нуждается в длительном лечении

 6. Сведения об иных представителях:

Фамилия;

Имя;

Отчество;

Пол;

Документ, удостоверяющий личность;

Вид документа;

Серия;

Номер;

Отношение представителя к ребенку (мать, отец, иной законный

представитель, представитель по доверенности)

Сведения о документе, подтверждающем право действовать от имени

ребенка (если выбрано отношение «иной законный представитель»);

Номер и дата доверенности (если выбрано представительство по

доверенности);

Номер телефона (при наличии);

Адрес электронной почты (e-mail);

Необходимость уведомления по электронной почте;

СНИЛС (необязательно, используется для интеграции с паспортом

гос.услуг)

 7. Сведения о наличии у ребенка полнородных или неполнородных

братьев и (или) сестер, обучающихся в муниципальной образовательной

организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема

ребенка.

 8. Заявка:

Дата регистрации